
1 
 

               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
       MUNICIPIUL BISTRIŢA    
          CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa, 
pe anul 2020  

 
 

 Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință ordinară în data de 
30.06.2020;  
 având în vedere:  

Raportul nr.41645/24.06.2020 al Primarului municipiului Bistrița și Direcției 
Economice; 
 Avizul favorabil nr.41645/29.06.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.24/13.02.2020 privind aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2020 și estimat pe 
anii 2021-2023; 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.20/30.01.2020 privind aprobarea 
contractării unei finanțări rambursabile interne necesare asigurării contribuției la 
proiectele finanțate prin fonduri structurale ale Uniunii Europene din perioada de 
programare 2014-2020 în valoare de 9.476.463 lei; 

Hotărârea nr. 6183/18.06.2020 a Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 
înregistrată la Primăria Municipiului Bistrița sub nr. 41057/22.06.2020, prin care se 
avizează favorabil contractarea de către Municipiul Bistrița a unei finanțări rambursabile  
in valoare de 9.476.463 lei pentru realizarea unor investiții publice de interes local care 
beneficiază de finanțare  externă nerambursabilă de la Uniunea Europeană; 

Dispoziția nr. 135/12.05.2020 a Primarului municipiului Bistrița privind 
aprobarea majorării bugetului de venituri si cheltuieli al municipiului Bistrița pe 
anul 2020; 

Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 201/2020 din 18 martie 2020 
privind aprobarea normelor metodologice pentru stabilirea cheltuielilor pentru 
carantină și luarea unor măsuri în domeniul sănătății, precum şi pentru alocarea 
unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea bugetului Ministerului 
Sănătății, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile Ordinului Ministerului Sănătății nr.414/11.03.2020 privind 
instituirea măsurii de carantină pentru persoanele aflate în situația de urgență de 
sănătate publică internațională determinată de infecția cu COVID-19 și stabilirea 
unor măsuri în vederea prevenirii și limitării efectelor epidemiei, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Contractul nr.2409/26.03.2020 pentru decontarea, din bugetul Ministerului 
Sănătății, a cheltuielilor pentru carantina persoanelor care intră pe teritoriul 
României din zonele afectate de COVID-19 stabilite prin ordin al ministrului 
sănătății, derulate de către autoritățile publice locale sau județene încheiat între 
Direcția de Sănătate Publică Bistrița-Năsăud şi Municipiul Bistrița, modificat prin 
actele adiționale nr. 1 si 2 la contractul nr.2409/26.03.2020; 



2 
 

 
Contractul de servicii pentru carantina persoanelor care intră pe teritoriul 

României din zonele afectate de COVID-19 nr.22824/27.03.2020, încheiat între 
Municipiul Bistrița și Diana MDI International SRL-Hotel Diana, modificat prin 
actele adiționale nr. 1 și 2 la contractul nr.22824/2020; 

Contractul de servicii pentru carantina persoanelor care intră pe teritoriul 
României din zonele afectate de COVID-19 nr.23586/01.04.2020, încheiat între 
Municipiul Bistrița și Niasat Media SRL, modificat prin actul adițional nr. 1  la 
contractul nr.23586/2020; 

Contractul de servicii pentru carantina persoanelor care intră pe teritoriul 
României din zonele afectate de COVID-19 nr.23861/02.04.2020, încheiat între 
Municipiul Bistrița și Gemir Servcom SRL, modificat prin actul adițional nr. 1  la 
contractul nr.23861/2020; 

Borderoul centralizator nr.2/03.06.2020 cuprinzând documentele 
justificative care însoțesc cererea fundamentată pentru luna mai 2020; 

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

ulterioare;  
în temeiul dispozițiilor art.87, alin.3, art.129, alin.2, lit.„b”, alin.4, lit. „a”, 

art.139, alin.3, lit.„a”, art.155, alin.1 lit.”c” și alin.4 lit.„b” din Ordonanța de urgenta 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. - Se aprobă bugetul general rectificat de venituri și cheltuieli al 

municipiului Bistrița pe anul 2020 si estimările pe anii 2021-2023, conform anexei 
nr.1. 
 ART.2. - Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2020 si estimările pe anii 
2021-2023, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe 
capitole, subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.2. 

 ART.3. – Se aprobă bugetul instituțiilor publice și al activităților finanțate  
din venituri proprii si subvenții din bugetul local rectificat  pe anul 2020 si 
estimările pe anii 2021-2023 detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la 
cheltuieli pe capitole, subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.3. 

ART.4. – Se aprobă bugetul creditelor interne rectificat pe anul 2020 și 
estimat pe anii 2021-2023, conform anexei nr.4. 

ART.5. – (1) Se aprobă programul de investiții publice rectificat pe anul 
2020 pentru fiecare din bugetele prevăzute la articolele 2 - 4 din prezenta 
hotărâre, conform anexei nr.5; 

(2) Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.6. – Anexa nr.6 la Hotărârea nr.24/13.02.2020 a Consiliului local al 

municipiului Bistrița privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
municipiului Bistrița pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023, rămân 
nemodificate. 

ART.7. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.8. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița ședință ordinară, cu respectarea art. 139 alin.3 lit.”a” din Ordonanța de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 14 
voturi „pentru” şi 3 „abțineri”.  
  
 



3 
 

 
 

ART.9. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcției Economice; 
- Direcției Tehnice; 
- Primarului municipiului Bistrița ; 
- Instituției Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud.   
 

 
 
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  

      SECRETAR GENERAL 
                    TABĂRĂ CAMELIA                                   GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistrița, la 30 IUNIE 2020 
Nr. 101 
SN/CE/CTT/ ex.4 
 


